

## 2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

### 2.2.3 – Proventi Extratributari

#### 2.2.3.1

Descrizione	Trend Storico					Programmazione Pluriennale			% scostamento colonna 4 rispetto colonna 3
	2011	2012	2013	2014	2015	2016			
	1	2	3	4	5	6	7		
Categ. 1 - Proventi dei servizi pubblici	89.662,07	88.440,29	71.675,00	55.200,00	42.700,00	37.700,00	22,98-		
Categ. 2 - Proventi dei beni dell'ente	49.206,43	216.303,68	217.108,20	149.423,42	95.500,00	86.317,77	31,17-		
Categ. 3 - Interessi su anticipazioni e crediti	266,65	288,46	200,00	500,00	300,00	300,00	150,00		
Categ. 4 - Utili netti delle aziende speciali e parte- cipate, dividendi di società	0,00	0,00	7.000,00	10.500,00	10.000,00	7.000,00	50,00		
Categ. 5 - Proventi diversi	66.347,47	73.018,42	84.000,00	81.997,25	55.370,00	55.390,00	2,38-		
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>205.482,62</b>	<b>378.050,85</b>	<b>379.983,20</b>	<b>297.620,67</b>	<b>203.870,00</b>	<b>186.707,77</b>	<b>21,67-</b>		

## 2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

### Proventi Extratributari

Questo genere di entrate è una significativa fonte di finanziamento del bilancio, reperita con mezzi propri e ottenuta con l'applicazione di tariffe a tutta una serie di prestazioni rese ai singoli cittadini: Si tratta di servizi a domanda individuale, istituzionali e produttivi. Le altre risorse che confluiscono in questo comparto sono i proventi dei beni in affitto, gli utili ed i dividendi delle partecipazioni e altre entrate minori. Il comune, nel momento in cui pianifica l'attività per l'anno successivo, sceglie la propria politica tariffaria e individua la percentuale di copertura del costo dei servizi a domanda individuale che sarà finanziata con tariffe e altre entrate specifiche. L'Amministrazione rende così noto alla collettività l'entità del costo che tutti saranno chiamati a coprire per rendere possibile l'erogazione di certe prestazioni ad un prezzo sociale. Il cittadino, però, non è obbligato ad utilizzare questo tipo di prestazioni, ma se lo fa, deve pagare il corrispettivo richiesto.

### **Analisi quali-quantitative degli utenti destinatari dei servizi e dimostrazione dei proventi iscritti per le principali risorse in rapporto alle tariffe per i servizi stessi del triennio**

#### **DIRITTI SEGRETERIA**

Sono previsti gli incassi per diritti di Segreteria e rilascio carte di identità, per sanzioni amministrative per violazioni di regolamenti, ordinanze e norme di Legge, nonché per sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada, applicate ai sensi delle normative vigenti e quantificate in base all'andamento degli anni precedenti.

Sono previsti anche gli incassi dei diritti di segreteria di cui all'articolo 10 comma 10 lettera c) del D.L. 18/01/1993 N. 8

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 03/07/2013 sono state adeguate le tariffe relative ai rimborsi stampati

I diritti di segreteria e rimborso stampati sono così determinati:

#### ➤ **Diritti di segreteria**

<i>Su certificati in carta libera</i>	<b>€ 0,26</b>
<i>Su certificati in bollo</i>	<b>€ 0,52</b>
<i>Libretto sanitario</i>	<b>€ 0,26</b>
<i>Libretto di lavoro</i>	<b>€ 0,26</b>
<i>Carta identità</i>	<b>€ 5,16</b>

#### ➤ **Rimborso fotocopie**

<i>A4 - per ogni facciata</i>	<b>€ 0,20</b>
<i>A3 - per ogni facciata</i>	<b>€ 0,30</b>

#### ➤ **Rimborso per invio o ricezione fax**

<i>Da e per numero verde</i>	<b>€ 1,30</b>
<i>Altri numeri nazionali</i>	<b>€ 1,30 per la prima pagina ed € 0,90 per ogni altra pagina</b>

#### ➤ **Rilascio copie elettorali:**

<i>per ogni pagina</i>	<b>€ 0,30</b>
<i>etichette formato di qualsiasi dimensione</i>	<b>€ 0,10</b>

**DIRITTI SEGRETERIA UFFICIO IN MATERIA URBANISTICA**  
*Determinati con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 08.02.2006*

DESCRIZIONE	IMPORTO
Certificati di destinazione urbanistica	
Per terreni appartenenti ad un massimo di 5 zone urbanistiche e/o per un massimo di 10 mappali	<b>€ 18,00</b>
Per ogni zona superiore a 5 e per ogni mappale superiore a 10 (per un massimo di <b>€ 55,00</b> )	<b>€ 1,50</b>
denuncia di inizio dell'attività gratuita (art. 22 comma 1 e 2 del D.P.R. 380/2001), ad esclusione di quella per l'eliminazione delle barriere architettoniche	<b>€ 55,00</b>
certificati e attestazioni in materia urbanistico-edilizia e nulla osta tecnici certificato tip. Intervento edilizio attestazioni e certificazione riguardanti pratiche di archivio altre certificazioni e dichiarazioni nulla osta tecnici	<b>€ 20,00</b>
Permesso di Costruire e Denuncia di Inizio attività (art. 22 comma 3 del D.P.R. 380/2001): Gratuite ai sensi dell'art. 17 comma 3 del D.P.R. 380/2001	<b>€ 55,00</b>
Onerosa: Interventi di ampliamento, risanamento conservativo e ristrutturazione edilizia su fabbricati compresi in zone di interesse storico ambientale: permesso di costruire singolo:	2% degli oneri concessori relativi alla pratica in esame, con un minimo di <b>€ 55,00</b> ed un massimo di <b>€ 516,00</b>
Onerosa: interventi edilizi di qualsiasi genere su fabbricati o terreni compresi in tutte le zone del P.R.G.C. ad esclusione di quelle sopra Permesso di costruire singolo:	5% degli oneri concessori relativi alla pratica in esame, con un minimo di <b>€ 55,00</b> ed un massimo di <b>€ 516,00</b>
Varianti:	
Permesso di costruire gratuito	<b>€ 55,00</b>
Permesso di costruire o D.I.A. onerosa	50% dei diritti di segreteria del P.d.C. o Dia principale per la prima variante e 25% del diritto di segreteria per la variazioni successive, il tutto con un valore minimo di <b>€ 55,00</b> ed un massimo di <b>€ 516,00</b>
Visure eseguite dall'Ufficio Tecnico	
Pratica edilizia: per ogni pratica esaminata	<b>€ 1,00</b> + costo fotocopie
Mappe catastali, cartografia tecnica e di P.R.G.C.: a copia rilasciata	<b>€ 1,00</b>
Visure Norme Tecniche di attuazione del P.R.G.C.:	<b>€ 0,30</b> copia A4 <b>€ 0,40</b> copia a/3

## **SANZIONI**

L'incasso da sanzioni amministrative per infrazioni al codice della strada trovano interamente corrispondenza nella spesa per il miglioramento della segnaletica e sicurezza stradale, nei capitoli relativi alla manutenzione ordinaria di strade e nel potenziamento dei controlli della viabilità come previsto dagli articoli 208 e 142 commi dal 12 bis al 12 quater del D.Lgs 285/1992

## **SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE**

Il D.M. 31 dicembre 1983 contiene l'elencazione dei servizi pubblici a domanda individuale assumibili dai Comuni.

La copertura tariffaria dei succitati servizi è prevista nella misura del 36% (art. 14 del D.L. 415/89, convertito in Legge 38/90) e la norma di copertura minima obbligatoria si applica, dal 1994, solo agli Enti che, ai sensi dell'art. 45 del Decreto Legislativo 504/92, sono da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie, casistica nella quale non rientra il Comune di Mattie.

Prima dell'approvazione del bilancio deve essere definito il costo complessivo dei servizi pubblici a domanda individuale, al fine della verifica della copertura.

Relativamente all'elencazione di cui al succitato D.M., in questo Ente sono individuati i seguenti servizi pubblici a domanda individuale:

## **MENSA SCOLASTICA**

Il Comune di Mattie gestisce in appalto il servizio di refezione della scuola dell'infanzia e della scuola primaria.

Il servizio mensa è stato affidato, dopo gara d'appalto, per gli anni scolastici 2012/2013 e 2013/2014 alla ditta CLARETTO Gianfranco con sede in San Giorio di Susa.

Con deliberazione della G.C. n. 50 del 1/09/013 è stata apportata una modifica per l'anno scolastico 2013/2014

L'importo del pasto è stato quantificato in € 4,81 oltre Iva 4%, così per complessive € 5,00 comprensivo di preparazione, distribuzione e pulizia stoviglie e locali.

Per l'anno scolastico 2014 viene approvata la seguente disciplina delle tariffe per la fruizione del servizio mensa

### **Scuola Infanzia**

- ✓ *Una percentuale, da parte dell'Amministrazione, fissa di contribuzione pari al 10% del costo di ogni pasto consumato;*
- ✓ *Una percentuale, da parte degli utenti, fissa di contribuzione pari al 90% del costo di ogni pasto consumato;*
- ✓ *Costo intero del pasto consumato delle Insegnanti (sia a carico della Direzione oppure a carico delle Insegnanti)*

### **Scuola Primaria**

- ✓ *Una percentuale, da parte dell'Amministrazione, fissa di contribuzione pari al 10% del costo del pasto consumato;*
- ✓ *Una percentuale, da parte degli utenti, fissa di contribuzione pari al 90% del costo di ogni pasto consumato;*
- ✓ *€ 5,00 mensili per pomeriggi educativi*

### **Costo di ogni pasto € 5,00**

Relativamente all'anno scolastico 2013/2014 oltre all'assistenza su Scuolabus e presso MENSA Scolastica è stata istituita un'assistenza per gli alunni della Scuola Primaria nel venerdì pomeriggio – pomeriggi educativi

Come da deliberazione della G.C. n. 42 del 26/09/2012 le famiglie aderiscono ai pomeriggi educativi viene richiesta una compartecipazione di spesa pari ad € 5,00 mensili, fatti salvi gli utenti con esenzione ISEE.

Nel rideterminare le tariffe non è più stata differenziata la tariffa fra residenti e non residenti in quanto la sentenza n. 9538/2005 della Corte di Cassazione ha introdotto l'obbligo di assicurare le stesse condizioni a tutti gli usufruenti del servizio.

Tariffe determinate con deliberazione GC. N. 50 del 11/09/2014

***Tabella ISEE approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 27/11/2013***

<b><i>PRESTAZIONI/SERVIZI EROGATI</i></b>	<b><i>ESENZIONI TOTALE ISEE FINO A</i></b>	<b><i>FASCE DI REDDITO</i></b>	<b><i>PERCENTUALE O DI PARTECIPAZIONE AL COSTO DEL SERVIZIO/PRESTAZIONE</i></b>
<b><i>ASSISTENZA SCOLASTICA SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA</i></b>			
<b><i>Mensa Pagamento pasto singolo – Utenti residenti</i></b>	<b><i>€ 2.000,00</i></b>	<b><i>Da € 2.000,00 a € 3.500,00</i></b> <b><i>Da € 3.500,00 a € 5.000,00</i></b> <b><i>Oltre € 5.000,00</i></b>	<b><i>25% del costo del pasto</i></b> <b><i>50% del costo del pasto</i></b> <b><i>90% del costo del pasto</i></b> <b><i>90% del costo del pasto</i></b>
<b><i>Utenti non residenti</i></b>	=====	=====	
<b><i>TRASPORTO ALUNNI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SCUOLA MEDIA</i></b>	<b><i>€ 2.000,00</i></b>	<b><i>Da € 2.000,00 a € 3.500,00</i></b>  <b><i>Da € 3.500,00 a € 5.000,00</i></b>  <b><i>Oltre € 5.000,00</i></b>	<b><i>25% della tariffa stabilita</i></b> <b><i>€ 15,00 x 25% = € 3,75</i></b>  <b><i>50% della tariffa stabilita</i></b> <b><i>€ 15,00 x 50% = € 7,50</i></b>  <b><i>€ 15,00</i></b>  <b><i>€ 15,00</i></b>
<b><i>Abbonamento mensile Percorso interno paese Utenti residenti</i></b>			
<b><i>Utenti non residenti</i></b>	=====	=====	
<b><i>Abbonamento mensile Percorso Mattie/Bussoleno Utenti residenti</i></b>	<b><i>€ 2.000,00</i></b>	<b><i>Da € 2.000,00 a € 3.500,00</i></b>  <b><i>Da € 3.500,00 a € 5.000,00</i></b>  <b><i>Oltre € 5.000,00</i></b>	<b><i>25% della tariffa stabilita</i></b> <b><i>€ 25 x 25% = € 6,25</i></b>  <b><i>50% della tariffa stabilita</i></b> <b><i>€ 25 x 50% = € 12,50</i></b>  <b><i>€ 25,00</i></b>  <b><i>€ 25,00</i></b>
<b><i>Utenti non residenti</i></b>	=====	=====	
<b><i>Esenzione ticket sanitario</i></b>	<b><i>€ 5.000,00</i></b>		

## SVILUPPO CALCOLO PREVENTIVO ANNO 2014

### ENTRATA

Proventi servizio mensa	€	23.000,00
Quota parte contributo regionale riferito alla refezione scolastica	€	====
Quota Ministero per pasti insegnanti	€	1.200,00
		=====
TOTALE ENTRATA	€	<b>24.200,00</b>

### SPESA

Appalto servizio mensa		
Scuola dell'Infanzia	€	12.000,00
Scuola Primaria	€	15.000,00
Verifiche ispettive biologa	€	1.000,00
Servizio derattizzazione	€	600,00
Assistenza presso mensa		
Per Scuola Primaria e pomeriggi		
Educativi	€	4.300,00
TOTALE COSTI	€	<b>32.900,00</b>

Percentuale di copertura: **73,56%**

### 2) SOGGIORNO STAGIONALE

Il Comune di Mattie organizza annualmente il soggiorno marino per gli anziani, individuando la località, la durata e la struttura atta a riceverli secondo un criterio di economicità e convenienza.

Le tariffe stabilite contestualmente al Bilancio 2001 con deliberazione n. 4/2001 sono state adeguate per il 2002 con un arrotondamento in aumento, all'unità di Euro, con deliberazione n. 13 del 31 gennaio 2002 e confermate per il 2003.

Con deliberazione della G.C. n. 8 del 08.02.2006 è stata modificata la disciplina generale delle tariffe come segue:

al fine di semplificare la contribuzione degli utenti anche in considerazione dell'indicatore della Situazione Economica Equivalente" I.S.E.E. introdotto dalla recente normativa ed al fine di avere una rappresentazione corretta delle condizioni economiche degli utenti che richiedono prestazioni sociali agevolate, si intende proporre una diversa partecipazione dei soggetti interessati, non desumibile dal reddito, come di seguito:

- residenti pagamento del **90%** del costo del soggiorno (uomini con età superiore anni 60  
donne con età superiore anni 55)

- non residenti pagamento del **100%** del costo del soggiorno

Il Comune continuerà ad accollarsi la spesa del trasporto da Mattie al luogo della partenza per il soggiorno.

Confermando la stessa modalità di contribuzione anche per l'anno 2013, si presume la seguente situazione:

#### **ENTRATA**

Rimborso per soggiorno marino € 5.400,00

#### **SPESA**

Spesa per soggiorno marino € 6.000,00

Spesa per trasporto al luogo di partenza € 200,00

**Totale spesa** € 6.200,00

Percentuale di copertura: **87,09%**

**percentuale complessiva di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale:**  
(ENTRATA € 29.600,00 / USCITA € 39.100,00) = € 75,70%

### **TRASPORTI SCOLASTICI**

Il servizio trasporto scolastico non risulta nell'elencazione dei servizi pubblici a domanda individuale e viene amministrato secondo la L.R. 49 del 24 aprile 1985.

La Regione Piemonte interviene sulla spesa sostenuta dell'Ente erogando un contributo, così come determinato dalle precedenti pagine, alla voce "Trasferimenti dalla Regione".

Il Decreto Legislativo 328 del 29 settembre 1997, convertito nella Legge 410 del 29 novembre 1997, all'art. 1, comma 6, punto b), n. 16, ha determinato l'assoggettamento del trasporto pubblico all'Iva, con un'aliquota del 10%.

A seguito di richiesta avanzata alla Provincia da parte di questo Comune, sono stati revisionati gli orari delle corse di linea e nel contempo sono stati inseriti nuovi viaggi necessari per l'utilizzo del servizio scuolabus da parte sia degli alunni della Scuola Primaria e della Scuola Media

Ad integrazione dei viaggi in servizio di linea, questa Amministrazione provvede con i propri mezzi al pagamento del viaggio delle ore 16,15 da Bussoleno, corrispondendo alla ditta € 2,50 al Km.

Per l'anno 2014 vengono confermate le tariffe stabilite con deliberazione della G.C. n. 17 del 04/04/2012

Anche in considerazione dell'aumento del costo dell'abbonamento vengono stabilite come segue:

✓ *Percorso nell'interno del paese* € 15,00 mensili

✓ *Percorso Mattie/Bussoleno* € 25,00 mensili .

Nel rideterminare le tariffe non è più stata differenziata la tariffa fra residenti e non residenti in quanto la sentenza n. 9538/2005 della Corte di Cassazione ha introdotto l'obbligo di assicurare le stesse condizioni a tutti gli usufruenti del servizio.



## SVILUPPO CALCOLO PREVENTIVO

### ENTRATA

Proventi dei servizi di assistenza scolastica	€ 5.500,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 5.500,00</b>

### SPESA

Spese per abbonamenti servizio di linea	€ 7.500,00
Spese servizio accompagnamento alunni Scuola Primaria e Infanzia	€ 4.000,00
Spesa per rimborso chilometrico	€ 2.500,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 14.000,00</b>

Percentuale di copertura: 39,29%

*Per gli utenti residenti nel Comune di Mattie verranno applicate le misure di agevolazione tariffarie così come determinate con deliberazione del C.C.n. 36 del 27/11/2013*

<b>PRESTAZIONI/SERVIZI EROGATI</b>	<b>ESENZIONI TOTALE ISEE FINO A</b>	<b>FASCE DI REDDITO</b>	<b>PERCENTUALE O DI PARTECIPAZIONE AL COSTO DEL SERVIZIO/PRESTAZIONE</b>
<b>ASSISTENZA SCOLASTICA SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA</b>			
<i>Mensa Pagamento pasto singolo - Utenti residenti</i>	€ 2.000,00	Da € 2.000,00 a € 3.500,00 Da € 3.500,00 a € 5.000,00 Oltre € 5.000,00	<b>25% del costo del pasto</b> <b>50% del costo del pasto</b> <b>90% del costo del pasto</b> <b>90% del costo del pasto</b>
<i>Utenti non residenti</i>	=====	=====	
<b>TRASPORTO ALUNNI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SCUOLA MEDIA</b>	€ 2.000,00	Da € 2.000,00 a € 3.500,00  Da € 3.500,00 a € 5.000,00  Oltre € 5.000,00	<b>25% della tariffa stabilita</b> <b>€ 15,00 x 25% = € 3,75</b>  <b>50% della tariffa stabilita</b> <b>€ 15,00 x 50% = € 7,50</b>  <b>€ 15,00</b>
<i>Abbonamento mensile Percorso interno paese Utenti residenti</i>	=====	=====	
<i>Utenti non residenti</i>	==	=====	<b>€ 15,00</b>

<i>Abbonamento mensile Percorso Mattie/Bussoleno Utenti residenti</i>	€ 2.000,00	Da € 2.000,00 a € 3.500,00	<b>25%</b> della tariffa stabilita € 25 x 25% = <b>€ 6,25</b>
		Da € 3.500,00 a € 5.000,00	<b>50%</b> della tariffa stabilita € 25 x 50% = <b>€ 12,50</b>
		Oltre € 5.000,00	<b>€ 25,00</b>
<i>Utenti non residenti</i>	=====	=====	<b>€ 25,00</b>
Esenzione ticket sanitario	€ 5.000,00		

### CONTRIBUTO ORDINARIO ACSEL/ARFORMA

In occasione della realizzazione della discarica intercomunale sul territorio del Comune di Mattie, è stato riconosciuto a questo Ente un contributo ordinario, corrispondente a Lire 5 per ogni Kg di rifiuti conferiti, aumentato a Lire 10 per ogni Kg di rifiuti conferiti, con l'attuazione del 3° lotto della discarica, avvenuto nel 2000.

L'introito annuale corrispondente a € 0,005 al Kg per i Kg smaltiti in discarica viene introitato in parte nel Tit. III dell'entrata per il finanziamento della parte corrente (Tit. I dell'uscita) ed in parte in Tit. IV per il finanziamento degli interventi.

Nel corso degli ultimi anni, *grazie alla raccolta differenziata*, sono stati conferiti meno rifiuti nella discarica di Mattie, portando nelle casse del Comune di Mattie un minor introito **ma un grande vantaggio in quanto la discarica avrà una durata maggiore.**

**Per l'anno 2014 le spettanze provenienti dall'ACSEL verranno a favore del Comune di Mattie solo al 50% in quanto suddivise con il Comune di Susa ed inoltre la discarica rimarrà chiusa presumibilmente da aprile a settembre.**

Per l'anno 2014, relativamente al Tit. III si è cercato di ridurre ancoral'incasso atto a finanziare le spese correnti, aumentando così l'introito nella parte IV destinato a finanziare le spese di investimento.

Viene iscritta, in titolo III, la somma di € 18.000,00

La restante parte (€ 7.000,00) viene iscritta nel Tit. IV per il finanziamento di investimenti di cui si dirà nelle pagine successive.